
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO ARCHIVIO

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 943 del 13/08/2020

Oggetto: PROROGA  DEL  CONTRATTO  DI  NOLEGGIO  DI  N.RO  6  VEICOLI  STIPULATO  CON  LA 

SOCIETA' LEASE PLAN SPA DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

 - il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1, che prevede l’obbligo per le 
Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;

- l’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti - D.L.gs. 18 aprile 2016 n.50, pubblicato sulla GU 
Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 che prevede che l'affidamento dei servizi, lavori e forniture 
di  importo inferiore alle soglie di  cui  all'art  35 (titolo I  – rilevanza comunitaria  e contratti  sotto 
soglia) avvenga alla luce delle linee guida stabilite dall'ANAC (vedasi art 36 -comma 7 del D.Lgs 
50/2016);

-  le  Linee  Guida  n.  4,  in  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli elenchi di  operatori  economici” 
approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  aggiornate  al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

- il Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 di approvazione delle linee guida in ordine all'applicazione 
del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle procedure negoziate;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 approvato con 
Decreto n. 26 del 30.01.2020; 

Determina n. 943 del 13/08/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679-Regolamento Generale per la protezione dei dati, approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 22 del 04/06/2018;

- la determinazione n.ro 504 del 28/05/2020 con cui si è proceduto alla proroghe delle Posizioni 
Organizzative,  ivi  compresa  quella  del  Dottor  Pinardi  Mauro  ed  alla  conferma  delle  relative 
deleghe, fino al 31/12/2020;

Considerato:

- la Delibera di Consiglio n. 53 del 10/12/2019 ha approvato il DUP 2020-2022- lo schema di 
Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

- il Bilancio di Previsione 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 36 
del 24/02/2020; 

-  che con il  Decreto Presidenziale n.58 del  19/03/2020 si  è proceduto alla II^  variazione del 
Bilancio di Previsione 2020/2022 adottata in via d'urgenza (art 42,comma 4 e art.175 comma 4 
del T.U.E.L); 

- che il Decreto Presidenziale n. 61 del 26/03/2020 ha approvato la II^ variazione al PEG 2020-
2022;

- il Decreto Presidenziale n. 72 del 17/04/2020 che ha approvato la III^ variazione al PEG 2020-
2022; 

- che il Decreto Presidenziale n. 12 del 09/04/2020 ha approvato la III^ variazione al Bilancio di  
Previsione 2020-2022;

- il Decreto Presidenziale n. 88 del 08/05/2020 che ha approvato la IV^ variazione del PEG 2020-
2022;

- con la Delibera di Consiglio n.14 del 21/05/2020 si è proceduto alla IV^ variazione del Bilancio di 
Previsione  2020-2022,  al  ripristino  di  equilibri  del  bilancio  corrente  ed  utilizzo  dell’avanzo  di 
amministrazione 2019;

-  il  Decreto  Presidenziale  n.100del  11/06/2020 ha approvato  la  5^  variazione del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022 ;

Atteso: 

-  che la Provincia di  Parma previa la determinazione n.ro 497/2017(codice cig principale n.ro 
6645755A82  –  codice  cig  derivato  n.ro  70931035C3)  ha  aderito  alla  Convenzione 
denominata“Autoveicoli a noleggio 12 lotto 5” al fine del noleggio di n.ro 19 autoveicoli con la ditta 
Lease Plan Italia spa avente sede legale sita in Viale Alessandro Marchetti  n.ro 105, 000148, 
Roma (RM)-p.iva 02615080963;

- che i contratti di noleggio degli autoveicoli predetti sono prossima alla scadenza, secondo termini 
temporalmente  scaglionati  a  partire  dal  06/08/2020 (le  successive  scadenze sono in  data  29 
-30/08/2020);

- che in base al capitolato tecnico ex art.2.14 (Facoltà di proroga)“L’Amministrazione contraente 
ha facoltà di chiedere una proroga del contratto per un periodo massimo di 6 mesi dalla data di 
scadenza naturale a mezzo di richiesta per iscritto e con 30 giorni solari di anticipo rispetto alla 
medesima  data  di  scadenza  del  contratto  in  essere”  ed  a  tal  fine  è  stata  inviata  in  data 
03/07/2020, alla ditta locataria una Pec (Prot.n.ro 14.717) ove si richiede una proroga di n.ro 60 
gg del contratto della locazione in essere per n.ro 6 veicoli;

-che occorre procedere alla copertura economica inerente la proroga di n.ro 60 gg del contratto di  
locazione  per  n.ro  6  veicoli  (TARGATI:FK086LH-FK088LH-FK077LH-FK081LH-FK087LH-
FK083LH) per una somma complessiva pari ad €  4.010,52 (iva inclusa);

Atteso altresì:

-  che la Provincia di  Parma previa la determinazione n.ro 245/2020 ha emesso l'ordinativo di 
fornitura  n.ro  5423087-  codice  cig  derivato  8245589B4A al  fine  di  aderire  alla  Convenzione 
ministeriale denominata “Veicoli a noleggio 14 Lotto 2 Vetture intermedie” per il noleggio n.ro 2 

Determina n. 943 del 13/08/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



autoveicoli per un periodo pari a 60 mesi che presuntivamente inizierà a far tempo dal 01/10/2020 
(i tempi di consegna vengono richiamati dall'articolo 2 - punto 2.1- del Capitolato Tecnico);

-  che,  ad integrazioni  di  quanto  detto  in  precedenza,la  Provincia  di  Parma successivamente, 
previa la determinazione n.ro 272/2020, ha proceduto ad emettere l'ordinativo di fornitura n.ro PI 
080199-20- codice cig derivato n. 82489809A2 al fine di aderire alla Convenzione Intercent-Er 
denominata “Veicoli a noleggio a lungo termine senza conducente di automezzi 5 - Lotto 11” per il  
noleggio n.ro 28 autoveicoli  per un periodo pari  a 60 mesi che presuntivamente inizierà a far 
tempo dal  01/09/2020 (  i  tempi  di  consegna vengono statuiti  dall'articolo 5 -  punto 5.5.1-  del 
Capitolato Tecnico) fino al 31/08/2025;

-che le  determinazioni  testè  richiamate sono propedeutiche nel  non  creare  disagi  nei  Servizi 
coinvolti nell’utilizzo dei mezzi e sono state sviluppate in uniformità temporale con i precedenti 
contratti di locazioni stipulati con Lease Plan spa e prossimi alla scadenza;

-che a far tempo dalla 31^settimana del calendario (dal 27/07/2020 al 02/08/2020) sono iniziate le 
prime  consegne dei nuovi veicoli noleggiati con la Ditta Car Server spa (vedasi la determinazione 
n.ro 272/2020);

Verificato:

- che la presente determinazione si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella Legge 
del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019,  n.  32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 
di eventi sismici” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 140 del 17/06/2019;

-che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 
33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno  attestante  la  copertura 
finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

DETERMINA

- di procedere ,come definito in premessa, alla proroga di n.ro 60 gg del contratto di noleggio di 
n.ro  6  veicoli  (TARGATI:FK086LH-FK088LH-FK077LH-FK081LH-FK087LH-FK083LH)  stipulato 
con la ditta Lease Plan Italia spa per una somma complessiva pari ad €  4.010,52(iva inclusa);
- di registrare una spesa pari ad € 4.101,52 (iva inclusa) a favore della ditta Lease Plan Italia spa 
con sede legale sita in Viale Alessandro Marchetti n.ro 105, 000148, Roma (RM) da imputarsi 
nell'ambito del capitolo 403300920000/0 (noleggio mezzi di trasporto) del Bilancio di previsione 
2020 – 2022, annualità 2020;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 943 del 13/08/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2155 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 403300920000 / 0 Impegno 910 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.010,52

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terzi70931035C3

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 4.010,52

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO 

Determinazione Dirigenziale n. 943 / 2020 

Proposta n. 2155/2020

Oggetto:  PROROGA DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO DI N.RO 6 VEICOLI STIPULATO CON 
LA SOCIETA' LEASE PLAN SPA DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 13/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


